
Vladislav Polách

CzechTrade SAE

Spojené arabské emiráty 
v kostce



Obsah

Teoretická část
― Představení teritoria a jednotlivých emirátů

― Specifika populace SAE

― Základní ekonomické údaje SAE

― Obchodní spolupráce s ČR

Praktická část
― Kulturní a obchodní jednání

― Úvod do zakládání firem v SAE

Služby naší kanceláře
― Nové služby CzechTrade

― Akce v teritoriu



Spojené arabské emiráty - úvod



Rozdíly mezi emiráty

Zdroj: S&𝑃 𝐺𝑙𝑜𝑏𝑎𝑙 𝑅𝑎𝑡𝑖𝑛𝑔𝑠



Populace a dopad jejího složení

Zdroj: Global Media Insight



Populace a dopad jejího složení



Základní ekonomické údaje
― 2–3. největší ekonomika arabského světa

• GDP per capita: 49 560 USD (2024)

― Mezi TOP 25 nejkonkurenceschopnějšími 

ekonomikami
• Diverzifikace ekonomiky

• Pozitivní přínos expatů X nečerpání výhod soc. systému

• Velmi nízké daně X nově 9 % daň právnických osob + poplatky

― Růst HDP: 3,4 % (2023), předpoklad: 4 % (2024)

― Inflace: 3,6 % (2023), předpoklad: 2,2 % (2024)

― Nezaměstnanost: dlouhodobě do 4 %

― Fixní kurz k USD: 1 USD = 3,6725 AED

― Clo standardně 5 %

― DPH standardně 5 %



Obchodní spolupráce s ČR

Vývoz do SAE 

Období Hodnota v mld. CZK

2018 15,9

2019 15,2

2020 14,5

2021 14,8

2022 20,4

2023 19,3

Dovoz ze SAE

Období Hodnota v mld. CZK

2018 2,3

2019 2,3

2020 2,1

2021 2,0

2022 3,7

2023 5,3



Komoditní struktura českého exportu



Kulturní 

a obchodní jednání

― Dress code: konzervativní 

• Muži: Oblek – kravata dle zvážení

• Ženy: Sukně pod kolena, zakrytá ramena, 

nevyzývavé barvy

― Emaily / Whatsapp (Botim) / LinkedIn

― Emaily často bez řádného podpisu

― Při oslovení na úvod požít příjmení

• důležitost stínování při užití křest. jmen

― Silné osobní / rodinné vazby, hierarchie

― Drobné dárky

Čas zde plyne pomaleji než v Evropě

― Obchod nemusí být příliš ziskový, hlavně nesmí 

být ztrátový

― Nepřenášejte na ně zbytečná rozhodnutí

― Doručte „All-in“ řešení



Kulturní 

a obchodní jednání

Arabové jsou v obchodu konzervativní

― Obchod nemusí být příliš ziskový, hlavně 

nesmí být ztrátový

― Nepřenášejte na ně zbytečná rozhodnutí

― Doručte „All-in“ řešení

― Během jednání dávejte pozor na nonverbální 

komunikaci:

• Ukvapené podání ruky arabské ženě

• Překřížené nohy s podrážkou směřující 

k arabskému partnerovi

• Nemířit ukazováčkem na místní (urážlivé)

• Spojené prsty s palcem, pohybování nahoru 

a dolů = dejte mi chvíli / počkejte = take it easy

• Ukázání dlaní vůči člověku = mlč

• Dlaň směrem k nebi a otočení o cca 180 % 

= údiv / cože?

• Ruce s otevřenými dlaněmi a překříženými 

palci = symbol holubice = tolerance na víra 

v dobré – čistě pro SAE

• Symbol: Win, Love, Victory – čistě jen pro 

SAE



Úvod do zakládání společností v SAE

Mainland (Pevnina)
Entita registrována přímo pod ministerstvem ekonomiky daného emirátu

― Právní formy společností

― Výhody

• Nově možnost 100% zahraničního vlastnictví (na většinu aktivit)

• Neomezenost v obchodních aktivitách (B2G, B2B, B2C)

• Flexibilita v možnosti volby sídla firmy

• Flexibilita ve vízech

― Nevýhody

• Automatická aplikace 9% korporátní daně (od zisků 360.000 AED)

• Pro některé obchodní činnosti stále nutné mít lokálního sponzora 

(extra výdaje)

• Prý: Pomalejší/složitější administrativní proces v zakládání entity 

(dle některých zdrojů)

• Pozor na zakládání bankovního účtu

Free zóny (Volné / Svobodné zóny)
V SAE existuje 40+ free zón 

• Sektorově zaměřené / všeobecné

― Právní formy společností

― Výhody 

• Plné zahraniční vlastnictví společnosti

• Možnost 100% repatriace kapitálu 

• 0 % importní / exportní clo 

• Možnost 0 % korporátní daně (na tzv. kvalifikované činnosti)

• Některé FZ pořádají pro své členy edukativní a networkingové

akce

• Některé FZ nabízí all in služby – založení firmy + bankovního 

účtu

― Nevýhody

• Restrikce v obchodních aktivitách (nemožnost B2C)

• Rigidnost v umístění sídla firmy

• Pozor na zakládání bankovního účtu



Úvod do zakládání společností v SAE



Nové služby CzechTrade
Kompas

― Outsourcing služeb lokálních partnerů (právní / daňové kanceláře, celní 

brokeři atp.)

― Nutnost splnit podmínky:

• obrat Vaší zahraniční entity v dané destinaci: 20 mil. CZK

• dodat účetní uzávěrku české společnosti

• být předchozím klientem dané zahraniční kanceláře CzechTrade

― Dotace ze strany CzechTrade max 40 % nákladů outsourcingovaných

služeb až do výše 200.000 CZK

― Služba je omezena na jedno použití

Digitální marketing

― Marketingová podpora českých firem v zahraničí prostřednictvím „nových“ 

kanálů

― Nutnost splnit podmínky:

• Vytvoření plánu aktivit v teritoriu

• Zavedená firma v ČR a doložitelná zkušenost s exportem

― Dotace až do výše 100.000 CZK 

― Služba je omezena na jedno použití



Akce 2025
Mise českých firem po veletrhu Arab Health

― Dubaj, SAE

― 31. 1. 2025

― Určeno pro: Dodavatelé vybavení pro zdravotnická zařízení 

Meeting point CzechTrade

― Brno, ČR

― 4. – 5. 3. 2025

― Individuální termínované konzultace s řediteli zahraničních 

kanceláří

Veletrh: Home and Building EXPO 2025

― Muskat, Omán

― 6. – 8. 10. 2025

― Určeno pro: Firmy zabývajícími se dodávkami pro rezidenční 

stavebnictví



Vladislav Polách
Ředitel regionálního centra Blízký východ a Indie

E-mail: vladislav.polach@czechtrade.cz

Tel.: +971 50 450 9941

CzechTrade

czechtrade

czechtradeofficial3990

design.centrum


